



Latvijas Valsts augļkopības institūta ceriņu dārzā Dobelē sācies ceriņu ziedēšanas trakums. Nenokavējiet izbaudīt! M. Nagles foto

Piektdiena, 2014. gada 23. maijs

Nr. 10(1133)

Rojā viesojas Zivju fonda padomes pārstāvji

Lai iepazītos ar Rojas pašvaldības realizētiem projektiem, ko finansē Latvijas Zivju fonds un Lauku Atbalsta dienests (turpmāk – LAD), noturētu kārtējo Latvijas Zivju fonda sēdi un iepazītos ar aktualitātēm zivsaimniecības jomā, 15. maijā Rojā ieradās Latvijas Zivju fonda padomes pārstāvji – Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta direktors un Zivju fonda padomes vadītājs Normunds Riekstiņš un padomes locekļi: Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta direktora vietnieks Jānis Lagūns, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departamenta direktore Daiga Vilka, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departamenta Iekšējo ūdeņu kontroles daļas vadītājs Nikolajs Liskins, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides finansēšanas nodaļas vadītāja Taisa Trubača, biedrības „Latvijas Makšķerēšanas sporta federācija” pārstāvis, biedrības „Latvijas Zivsaimnieku asociācija” val-

des priekšsēdētājs Andrejs Rozefelds, biedrības „Latvijas Zvejnieku federācija” valdes priekšsēdētājs Ēvalds Urtāns un Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vecākais referents Jānis Ābele, kā arī pārstāves no LAD – Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta atbalsta daļas vadītāja Ilga Rancāne un Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta atbalsta daļas vecākā referente Zenta Bondare.

Delegācija viesojanos sāka Rojas novada Domē, kur priekšsēdētāja Eva Kārklīņa uzskatāmi prezentēja apgūtos Zivju fonda un LAD līdzekļus, kā arī informēja dalībniekus par renovētajām pašvaldības iestāžu ēkām Rojas novadā (jauniešu centra ēku Rudē, Melnsila klubu un Kaltenes bibliotēku), Ploča labiekārtošanu, mājražotāju tirgus vietas un skeitparka izveidi, Celtnieku un Talsu ielas rekonstrukciju, estrādes uzcelšanu pie Rojas Jūras zvejniecības muzeja. Pēc prezentācijas Normunds Riekstiņš izteica atzinību par to, ka Rojas novada pašvaldība ir uzsākusi Rojas upes tīrīšanas darbus, krastu labiekārtošanu un

laivu nomas vietas izveidi un novērtēja centību, ar kādu apgūstam Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus, attīstot Rojas novadu. Īpašs prieks delegātiem bija par to, ka mūsu novadā atdzimst burāšanas tradīcijas un notiek nopietns darbs pie zivju mazuļu ataudzēšanas.

Pēc pašvaldības apmeklējuma delegācija devās ekskursijā pa Roju, lai redzētu dabā īstenotos projektus. Viņi apmeklēja Rojas ostas burāšanas centru, apskatīja Rojas upes laivu piestātņi, Zivju fonda padomes pārstāvji lāvās Rojas Zvejniecības muzeja aktivitātēm un ekspozīciju apskatei. Pēc nakšņošanas brīvdienā mājā „Brāļtūrumi”, Pūrciemā, viesi izbaudīja atpūtas un izklaides programmu „Mielasts Zvejnieku sētā” atpūtas kompleksā „Otra puse”.

Kā informēja Jānis Lagūns, Zivju fonda padomes locekļi, kuri piedalījās Zivju fonda padomes izbraukuma sēdē un viņus pavadīja personas, bija ļoti apmierinātas ar laipno uzņemšanu un redzēto Rojas novada ūdeņu apsaimniekošanu, kā arī ar uzņēmēju apmeklējumu, kuru pārstāvji dalījās pieredzē un



Delegācija viesojanos sāka Rojas novada domē.

Maritas Nagles foto

informēja viesus par savu uzņēmumu īstenoto projektu aktivitātēm. Izbraukuma sēdes laikā notikusi Rojas novada projektu prezentācija ļāva Zivju fonda padomes locekļiem labāk izprast pašvaldību un to iedzīvotāju intereses un vajadzības attiecībā uz iespējamo Zivju fonda atbalsta saņemšanu. Zivju fonda

padomes locekļi no sirds priecājās par daudzajiem rosīgajiem cilvēkiem Kurzemes pusē, kuru darbs un uzņēmība ir viņu pārstāvēto uzņēmumu un organizāciju sekmīgas darbības pamats.

Marita Nagle,
Rojas novada Domes
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Pēc pusgadsimta Rojas upē atgriezās zuši

Rojas upē pie Lubes tilta 9. maija pēcpusdienā tika ielaisti ap septiņi tūkstoši jaunu un spēcīgu stikla zušu mazuļu, kuri Latvijā bija ieradusies no Lielbritānijas.

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts „BIOR”, rīkojot atklātu konkursu, veica iepirkuma procedūru stikla zušu iegādei un izlaišanai Latvijas ūdenstilpēs. Eiropas Savienības Eiropas Zivsaimniecības fonda finansētā projekta ietva-

ros Kurzemes un Pierīgas ūdenstilpēs, kopumā 39 vietās, tika izlaisti 1 386 200 stikla zušu mazuļu. Saskaņā ar Latvijas Nacionālo zušu krājumu pārvaldības plānu, tika papildināts to daudzums Latvijas ezeros un upēs.

No brīža, kad zutis Atlantijas okeāna dzelmē laiž ikrus, līdz kāpura izšķilšanās brīdim paiet divas līdz piecas dienas. Tad mikroskopiskie kāpuriņi ļaujas siltajai Golfā straumei un pusotra, trīs gadu laikā tuvojas Eiropai – visrosīgāk mazos, aptuveni 10 cm garos, stikla zu-

tīšus ar speciāliem tīkliem zvejo Francijas un Anglijas piekrastes ūdeņos, tad nekavējoties sēdina lidmašīnās un aizgādā uz zivsaimniecībām.

Rojas upē ielaistie mazie zuši bērni savu dzimumgatavību sasniegs četrus līdz divdesmit gadu vecumā. Tad tie dosies atpakaļ uz Atlantijas okeānu. Zušiem jāaug vismaz astoņi līdz 10 gadi, lai tos varētu sākt ķert, bet tik garu mūžu izbauda tikai retais, jo zušu mazuļi garšo daudzām plēsīgajām zivīm. Stikla zušu piegādi veica Lielbritāni-

jas uzņēmums UK Glass eels, savukārt Latvijas ūdenstilpēs tos izlaida Latvijas uzņēmums IK „Saiva 1”. Kopējā zušu mazuļu iepirkuma un piegādes cena uz Latviju bija 307590 euro.

Marita Nagle, Rojas novada Domes
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Šis varens zutis noķerts 20. gs. piecdesmito gadu beigās pie Lubes dzirnavām. Tas nozīmē, ka zuši Rojas upē bijuši un, cerams, būs arī turpmāk. A. Šahtas personīgā arhīva foto



Skolotājs ir paguris, bet ne vienaldzīgs

Dace Klabere

12. maijā Latvijas skolotāji rīkoja protesta akciju, kurā piedalījās ap 7000 izglītības darbinieku no visas Latvijas, tostarp nepilni 20 izglītības darbinieku no Rojas novada. Protestētāji un viņu atbalstītāji devās gājienā no alejas pie Ministru kabineta uz Izglītības un zinātnes ministriju Vecrīgā, bet gājiens noslēdzās Doma laukumā, kur

bija uzstādīta skatuve, no kuras vārds tika dots gan valdības, gan protesta dalībnieku pārstāvjiem.

Atgādināšu, ka iepriekšējais izglītības un zinātnes darbinieku pikets notika pagājušā gada 24. oktobrī. Toreiz tā dalībnieki iestājās par cienīgu darba samaksu izglītības un zinātnes darbiniekiem un atbalstīja Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZDA) prasības:

➤ 2014. gadā paaugstināt zemākās mēneša darba likmes vismaz līdz 310 latiem jeb 442 eiro;

➤ izstrādāt pedagogu zemākās mēneša darba likmes paaugstināšanas grafiku 2015.–2016. gadam;

➤ nodrošināt normatīvos noteikto valsts finansējumu zinātnei un augstākajai izglītībai.

„No rudens jau nekas nav mainījies”, atklāj Rojas vidusskolas arodbiedrības priekšsēdētāja Virginija Mūrniece. „Ja nebūtu šī gājiena, tad arī tie 5%, ko apsolīja pagājušā gada rudenī uz šī gada 1. septembri, nebūtu. Tie atradās nedēļas laikā no brīža, kad tika pieteikts gājiens. Šajā brīdī Latvijas izglītības sistēma augšējos ešelonos mēģina no viena gŗava otrā. Ministru prezidente Laimdota Straujuma piketā gan ieradās, bet viņa taču nespēja pateikt nevienam konstruktīvu teikumu vai priekšlikumu, tikai vispārējās frāzes – strādāsim, strādāsim! Bet mēs jau neko citu nedaram, kā tikai strādājam melnām mutēm. Bet par šo darbu mums samaksā 67–70%. Tas ir apsmieklis, ja uz 21 kontaktstundu tiek apmaksātas 2 stundas gatavošanās. Tas nozīmē, ka katrai vienai stundai varam gatavoties 6 minūtes un ne ilgāk. Ilggadējiem skolotājiem ir vieglāk, bet jaunajiem diez vai ar stundu pietiek, lai sagatavotos vienai kontaktstundai. Un vēl viens skolotāju šūmēšanās iemesls – mēs līdz pat šim brīdim nezinām, ko

Inas Druvietes veidotā un protežētā komisija mums gatavo. Kādas būs stundas, kādi nosacījumi, kāda nauda, prasības utt. Komisija 30 cilvēku sastāvā strādā jau 5 mēnešus, bet mēs joprojām nezinām rezultātu.

Pasākums no LIZDA vadības puses bija ļoti ļoti noorganizēts, nebija nekādu ekscesu. Skolotāji ir noguruši un nesaprot, kāpēc starp lietuviešu, igauņu un poļu kolēģiem mēs esam tik lielā bedrē. Kāpēc mūsu Izglītības ministrija nav spējīga sakārtot šīs lietas? Skolotāji ir paguruši un LIZDA pat bija pārsteigta par milzīgo piketētāju skaitu. Jā, skolotājs ir paguris, bet ne vienaldzīgs. Man šķiet, ka pašlaik valstī sabiedrībā kopumā ir ļoti noraidīta, arī nihilistiska attieksme pret skolu un skolotājiem. Skolotājiem ir ļoti daudz nepamatotu un nevajadzīgu stresu, veicot savu darbu, un ir par maz sabiedrības atbalsta, izpratnes, bet mēs taču visi darām vienu kopīgu darbu! Bieži dzirdam – nu ko viņi vēl grib? Mēs tikai gribam par savu darbu saņemt samaksu. Skolotājs ir profesija, par kuru tomēr visur pasaulē maksā.”

Uz piketu brauca skolotāji, kuru stundas bija pārliktas vai notika pirms izbraukšanas, tādējādi šoreiz mācību darbs netika kavēts. Ja skolotāju prasības netiks apmierinātas, nākamais solis būs izglītības darbinieku streiks un tas jau ilgs vairākas dienas un tā laikā mācību process būs paralizēts. ■



Daudzo piketētāju vidū – arī mūsu novada skolotāji un bērnodarza darbinieki. Egila Mūrnieka foto

Rojas Mūzikas un mākslas skola

2014./2015. mācību gadā

aicina savā pulkā
jaunos mūzikas draugus
visās vecuma grupās:

sitaminstrumentu spēlē,
klavierspēlē,
ģitāras spēlē,
vijoļspēlē,
akordeona spēlē,
klarnetes spēlē,
saksofona spēlē,
dziedāšanā,
zīmēšanā un veidošanā,
sagatavošanas klasē.

Gaidīsim no 26.–29. maijam plkst. 15.00–17.00, kā arī no 2.–5. jūnijam plkst. 12.00–14.00 mūzikas skolā.

Tālrunis uzziņām 29140791,
e-pasts: rbms@inbox.lv



Muzeju naktī atdzimst dzintars

Dace Klabere

Skani, interesanti un skaisti, skanot Rojas Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestra priekšnesumiem pedagoga Jāņa Poļeļa vadībā, 17. maija pievakarē Rojas Jūras zvejniecības muzejā tika atklāta Muzeju nakts un līdz ar to arī muzeja vasaras sezona.

Kā, atklājot Muzeju nakti, sacīja muzeja vadītāja Inese Indriksone, šis Muzeju nakts tēma bija sevišķa – „Sarkanā krāsa – dzintars”. Tādēļ arī šajā vakarā līdz pat pusnaktij muzeja viesiem bija iespē-



Dāmas nostājušās rotu parādē.



Kā vienmēr muzeja pasākumos, arī šajā naktī varēja izdziedāties no sirds.

ja apskatīt, uzzināt, izzināt, pamēģināt, aptaustīt šo mūsu, latviešu, maģisko akmeni, jo diez vai mēs tā pa istam esam apzinājuši visas dzintara vērtīgās īpašības.

„Kādreiz mūsu seniem dzintars ir bijis ļoti svarīgs akmens, kas glabāts no paaudzes paaudzē. Tam ir bijis ne tikai materiāla, bet arī emocionāla vērtība. Tādēļ šai vakarā katram no sirds novēlu atrast savu dzintariņu, ko jūs varētu paslēpt savā sirdī – kaut ko nodēru, kaut ko skaistu, ar ko sevi bagātināt”, pasākuma apmeklētājiem vēlēja muzeja vadītāja.

Kamēr pieaugušie izglītojas, muzeja pagalmā bija sarūpētas dažādas aktivitātes bērniem – gan sportiskas, gan mākslinieciskas – kosmētikas fabrika „Dzintars” bija dāvājusi nagu laku un lūpu krāsas, lai bērni varētu izmēģināt, kā tas ir – zīmēt ar lūpu krāsu. Muzeja darbinieces bija sarūpējušas arī mazus akmentiņus, uz kuriem, krāsojot ar nagu lakām, katrs varēja uzkrāsot savu mazu dzintariņu.

Tikmēr muzeja izstāžu zālē varējām apskatīt dzintara rotu izstādi un tikties ar tās autoru, mākslinieku un dziednieku Uldi Krauzi. No Ulda mēs uzzinājām ne tikai par iespējām no dzintara izgatavot visdažādākās rotas, bet arī par dzintara dziednieciskajām un citām brīnumainajām īpašībām. Izrādās, ka dzintaram ļoti nepieciešama saule, tādēļ ne tikai dzintara gabaliņus, ko izmantojam dziedniecībā, bet arī dzintara rotaslietas vajag bieži paturēt saulē, lai dzintars attīrītos un uzlādētos. Meliorā vai varā iestrādāts, dzintars kalpo ne tikai kā rotaslieta, bet darbojas arī dziednieciski. Vienīgais nosacījums – dzintars nesadzīvo ar sudrabu, tādēļ no dzintara, kas iestrādāts sudrabā, dziedniecisku efektu gan negaidiet. Izrādās, ka dzintars labi aizsargā pret skauģiem, pret elektromagnētisko starojumu, tas ārstē gandrīz visas slimības. Aizbraucot uz Turciju vai Ēģipti, latvieši cenšas no turienes atvest kādu akmeni, kas tur grēdām sakrauti, bet par mūsu pašu dzintaru, ko šeit varam atrast zemē, domā, ka tam nav tādas vērtības, kā no svešām zemēm atvestajam. Ir skaidrs, ka mēs nenovērtējam savu dārgakmeni, bet tikmēr par tā maģisko spēku ir pārliecinājušies ķīnieši, tādēļ arī dzintars pašlaik tiek eksportēts uz Ķīnu par zelta cenu. Ir zināms, ka tās priedes, no kura sveķiem savulaik izveidojās dzintars, pie mums vairs neaug, tātad no jauna dzintars neveidojas. Vienīgā vieta pasaulē, kur ir šāds dzintars, ir teritorija ap Baltijas jūru. „Dzintars dzīvo apmēram 30 metrus zem zemes un, ja jums nav slinkuma, varat sākt rakt un jūs noteikti izraksiet”, mudina mākslinieks un piebilst, ka, jo ilgāk dzintars gulējis zemē, jo tas ir vērtīgāks.

Uz pasākuma objektīvu iemeslu dēļ nebija ieradusies kosmētikas fabrikas „Dzintars” pārstāve, bet tas netraucēja klātesošajiem pakavēties atmiņās, vērojot „Dzintara” izstādi ar iepriekšējo gadu ražojumiem, izsmaržot un izmēģināt tā tagadējo produkciju. Noskatījāmies arī „Dzintara” filmiņu par to, kā šodienas apstākļos „Dzintara” tiek ražota lūpu krāsa un kosmētika.

Un tad jau pagalmā sākās dzintara un sarkano rotu parāde. Ikvie-



Svaigā gaisā dzintarainā zupa garšoja lieliski!

Daces Klaberes foto

na no dāmām, kas bija greznojušies ar dzintara rotām, tika aicināta pastāstīt par rotu vēsturi, un izrādās, ka visbiežāk dzintara rotas ir mantotas no paaudzes paaudzē, bet vislielākā vērtība, protams, ir pašu atrastajam dzintaram. Kā jau iepriekš tika solīts, katra dzintara un sarkano rotu nēsātāja tika pie balviņas – šoreiz „Dzintara” konfekšu veidā. Starp citu, pie dāvaniņām šajā vakarā tika daudzi Muzeju nakts apmeklētāji, jo vairākas reizes tika izlozēti AS „Dzintars” sarūpēto aktivitāšu „Izsmaržo pasauli” un „Dabas materiāli kosmētikā” uzvarētāji.

Līdz rītam klausīties „Dzintaru dziednīcas” vadītāja Viļņa Briļa izglītojošo lekciju „Dzintars cilvēka veselības sargs” bija gatavas tās klausītājas, kuras, bruņojušās ar pacietību, tomēr sagaidīja dziednieka ierašanos. Šī nakts Vilnīm bija ļoti saspringta, jo bija jāpagūst apmeklēt un ar lekciju uzstāties vairākos muzejos, tādēļ viņa kavēšanās tika uzņemta ar sapratni. Lekcijā uzzinājām daudz jauna par dzintara dziednieciskajām īpašībām, kuras mūsu senči izmantojuši jau pirms daudziem gadu simtiem un, neskatoties uz to, ka šajā naktī dziedniekam vēl bija jāpaspēj nokļūt arī muzejā Ventpsilī, viņš laipni un izsmelīgi atbildēja uz katru interesentu jautājumu.

Man Muzeju nakts bija pilna atklājumu, pavisam nopietnas lietas mijās ar jokiem. Vai jūs, piemēram, zinājāt, ka ikviens kārtīgs kungs savā mūžā apēd 12 kg lūpu krāsu no daļē dzimuma lūpām? Bet te padoms greizsirdīgiem vīriem – ja vēlaties uzzināt, vai jūsu sievai nav mīļākā – palieciet viņai zem spilvena dzintara gabaliņu un naktī klausīties – viņa pati jums miegā visu izstāstīs.

Šajā vakarā ēdu zeltaino dzintara zupu un dzintaraino keksu (paldies Dinai), pirmoreiz mūžā dzēru istu dzintara tēju, bet, mājās pārējot, savus necilos dzintara krājumus noliku goda vietā. ■

Pateicības par dalību Muzeju nakts pasākumos Rojas muzejā

Ir pagājuši atkal viena Muzeju nakts, kas šogad aicināja mūs visus atcerēties, iepazīt vai arī izzināt vēl vairāk mūsu tautas dārgakmeni Rojas muzejā – dzintaru. Pēc ļoti intensīvas gatavošanās darba iestājusies ļabi padarīta darba sajūta. Tāpēc šajā reizē gribu teikt daudz, daudz paldies gan jaukajiem Rojas muzeja apmeklētājiem, gan arī visiem palīgiem, kas brīvprātīgi iesaistījās Muzeja nakts sagatavošanā un norisē:

- ❖ Rojas muzeja viesiem – AS „Dzintars” un ļoti jaukajai un sirsnīgajai Lindai Mazurei, dzintara māksliniekam un dziedniekam Uldim Krauzem un „Dzintara dziednīcas” īpašniekam un pirtniekam Vilnim Brilam;
- ❖ Dinai, Ilzei un Rutai par darbu un interesantajām idejām rokdarbu darbnīcā;
- ❖ Ilutai, Paulīnei, Emilijai, Alisei, Liānai par darbiņu AS „Dzintars” piedāvātajās aktivitātēs;

- ❖ Armandam un Amandai par sporta aktivitāšu vadīšanu, kā arī milzīgs paldies Rojas Sporta skolas direktorei Tatjanai Kirilovai par sporta inventāra sarūpēšanu aktivitātēm;
- ❖ Baiba par skaisto kopā dziedāšanu;
- ❖ Dinai par gardās zeltainās dzintara zupas vārīšanu;
- ❖ Rojas Mūzikas un mākslas skolas skolotājam Jānim Popelīm un pūšaminstrumentu klases

audzēkņiem par jauko muzikālo priekšnesumu, mūzikas skolas direktoram Jānim Kivilam par atsaucību;

- ❖ Rojas muzeja meitenēm – Gundegai, Lienei, Kristīnei un Ainaī par nesavtīgu darbu Muzeju nakts sagatavošanā un norisē.

Inese Indriksone,
muzeja vadītāja

ZZ un eksāmenu čempionāts Rojas vidusskolā

Mācību gads strauji tuvojas savai izskaņai. Bet pirms tam vēl jāpaspēj daudzi un dažādi darbi. Jāuzlabo sekmes, jāsarauj, cik nu pietiek spēka un uzņēmības. Lidztekus mācību darbam jāaiztāv arī skolas un novada gods ZZ čempionāta pusfinālā Kuldīgā. Par to, kā viņiem tur veicās, stāsta ārpusklases darba organizatore un 7.a klases audzinātāja Kristīne Afanasjeva: „Pēdējais no pieciem pusfināliem notika starp Kurzemes reģiona skolām. Prāta, veiklības un komandas gara sacensības notika Kuldīgā vieglatlētikas manēžā. Sacensības notika trīs grupās: 4.–5. klašu grupa; 6.–8. klašu grupa un 9.–12. klašu grupa. Katrā grupā startēja 32 skolas, kuras tika uzaicinātas pēc mājas darbu izpildes novērtējuma. No Rojas vidusskolas startēja 5. klase; 7.a., b. klases apvienotā komanda; 8. klase un 9.b klase. Sacensības notika trīs daļās: erudīcija, veiklība un prāts, zibensturnīrs. Erudīcijā skolēni tika pārbaudīti šādās jomās – Latvijā, loģika, vēsture, 21. gadsimts un sports. 2. daļā komandām nepilnu divu stundu laikā bija jāpiedalās 8 stafetēs, kurās tika pārbaudīta komandas saliedētība un izveicība. Parāli šiem uzdevumiem komandām bija arī jāatbild uz dažādiem jautājumiem par Māra Štromberga divriteni, izmantojot acumēru. Piemēram, cik sver divriteņa sēdekļi, cik zobratu utt. Trešajā posmā jeb zibensturnīrā, sacensības notika pēc principa – akmens, šķēres, papīritis. Tikai šie trīs elementi bija nomainīti uz – lācis, nindzja un mednieks. Kustību veica nevis viens, bet 10 cilvēku komanda, izdarot kustību vienlaicīgi. Pirms lielās rezultātu paziņošanas bija arī dažādi muzikāli priekšnesumi un pārsteigumi arī no pašiem skolotājiem, kuri izpildīja deju godu saviem skolēniem. Uz lielo finālu Rīgā 31. maijā no Rojas vidusskolas tika izvirzīta 8. klase un 9.b klase. Veiksmi viņiem tālākajās sacensībās!”

Pavisam nemanot ir pienācis maijs, kurš ir ne tikai ziedu mēnesis, bet kuram pieder arī Pēdējā zvana un eksāmenu mēneša nosaukums. Piektdien, 15. maijā, 9. un 12. klašu skolēni atkal braši nostājās Rojas vidusskolas pagalmā, lai uzklaustu laba vēlējumus no citiem un izteiktu pateicību skolotājiem. Šajā mācību gadā Pēdējais zvans skanēja 42 devītklasniekiem

(9.a – audzinātāja Liene Fridenvalde; 9.b – audzinātāja R. Koroļova; 9.c – audzinātāja I. Puntule) un 24 divpadsmitklasniekiem (12.a – audzinātāja M. Maurmane; 12.b – audzinātāja J. Volanska; 12.c – audzinātāja V. Freimane). Kā jau ierasts, divpadsmitos uz pēdējo zvanu pavada pirmklasnieki, šoreiz savu mazo māsu Evu ar zvaniņu rokā, uz pleciem nes lielais brālis Kristaps. 9. klašu skolēniem vēl būs iespēja izdzīvot citus zvaniņa svētkus, bet divpadsmitajiem šis ir simbolisks viena posma noslēgums, lai sagatavotos eksāmenu laikam un arī priekā mirklīm – izlaidumam.

Zvaniņa svētkos topošie absolventi saņēma sveicienus no skolas direktores, 8. klases, pirmajām klasēm un 11. klases. Visi kā viens vēlēja veiksmi eksāmenos. Un svētku noslēgumā 12. klases skolēni dalījās ar atziņām, ko guvuši, mācoties skolā.

Šo pirmdien jau pirmie uztraukumi, droši vien vecākiem vairāk nekā pašiem eksāmena licējiem. Obligāto centralizēto eksāmenu latviešu valodā un literatūrā kārtoja 12. klases absolventi. Piektdien CE matemātikā. Eksāmens svešvalodā tika kārtots jau martā, vēl paliek eksāmens vienā izvēles priekšmetā. Šogad mūsu divpadsmitie izvēlējušies – informatīku, vēsturi, bioloģiju, fiziku, ķīmiju, ģeogrāfiju, ekonomiku.

9. klases pirmo eksāmenu sagaidīja trešdien – latviešu valodā un literatūrā, nākošajā nedēļā savas zināšanas viņi parādīs matemātikā un vēsturē.

Arī sākumskolā būs savi Zvaniņa svētki. Trīsdesmit 4. klašu skolēni beigs mācības *mazajā galā* un rudenī sāks mācības *lielajā skolā*, citā klases telpā un pie cita klases audzinātāja.

Teiksim lielu paldies arī 2.–4. klašu korim un viņu skolotājai Aigai Kažai, kuri veiksmīgi pārstāvēja mūsu skolu Talsos, kur kopīgās dziesmās savu prieku par bērniņu izdziedāja jaunāko klašu kori no visiem četriem mūsu novadiem.

Visi kopā vēlēsim veiksmi eksāmenu kārtotājiem, un nākošajā avīzes numurā jau zināsim Rojas vidusskolas TOP – 10, kā arī jauno nomināciju HOP, kuru saņems skolēns ar vidējā vērtējuma vislielāko pieaugumu.

Antra Ozollapa

„Čaklās rokas Rojā!”

Nevalstiskā organizācija „Rojas Invalīdu biedrība” 2014. gada 6. maijā parakstīja līgumu Nr. 5.2./2014-46 ar nodibinājumu „Borisa un Ināras Teterēvu fonds”, lai realizētu projektu „Čaklās rokas Rojā”.

Projekta mērķis ir veicināt Rojas novada senioru un gados jauno invalīdu dzīves kvalitātes uzlabošanu, motivēt sociāli atstumto risku grupu dalībniekus piedalīties interešu un aktivitāšu dažādošanā un īstenošanā. Multifunkcionālā centra „STROPS” radošajās darbnīcās būs iespēja apmeklēt dažādas rokdarbu nodarbības, izglītojošās nodarbībās iegūt informāciju, kā pagatavot veselīgu ēdienu vai interešu izglītības nodarbībās apgūt floristikas iemaņas, uzzināt, kā liet sveces un daudz ko citu. Projekta laikā tiks rīkotas visu izgatavoto darbu izstādes.

Nodibinājums „Borisa un Ināras Teterēvu fonds” projektu finansē par summu 5385.00 euro, bet Rojas novada Domes līdzfinansējums ir 595.00 euro. Projekts ilgs no 01.05.2014.–31.05.2015.

Marita Nagle,

Rojas novada Domes Sabiedrisko attiecību speciāliste

Rojas novada jaunieši realizē starptautisko apmaiņas projektu

Rojupes BJIC „Varavīksne” 01.10.2013. iesniedza Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrai I.1 apakšprogrammas jauniešu apmaiņas projektu „Mans dzīves stils – logs uz Eiropu” projektu programmā „Jaunatne darbībā” ietvaros un sadarbības valsts ir Grieķija. Projekta mērķis ir popularizēt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu jauniešu vidū, iepazīt kultūras atšķirības starp valstīm un arī to, kas vieno jauniešus. Projekta iesniegums tika apstiprināts un šobrīd notiek projekta realizācija „Mans dzīves stils – logs uz Eiropu” (Nr. LV-11-E113-2013-R3). Rojas novadā 01.05.–03.05.2014. ciemojās Grieķijas valsts divi jauniešu līderi no Florinas aktīvo jauniešu asociācijas, kas piedalīsies projekta realizēšanā. Iepriekšējās plānošanas vizīte dod iespēju viesiem iepazīties ar Rojupes BJIC „Varavīksne” jauniešiem, centra darbību, iepazīties ar

Rojas MFC „Strops” darbību, kā arī iepazīt Rojas skaistākās vietas. Projekta pasākuma aktivitātes paredzētas realizēt no 27.06.–05.07.2014. viesu mājā „Vidi” Valdemārpilī, kas ir piemērota vieta šādu starptautisku projektu realizēšanai. Projekta pasākumā piedalīsies 13 jaunieši no Florinas un 13 jaunieši no Rojas novada, kā arī četri jauniešu līderi. Iesaistītie projekta jaunieši citīgi gatavojas – plāno, koordinē un sadala pienākumus, lai realizētu savu ideju – deviņu dienu aktivitāšu plānu, kas popularizēs jauniešiem aktīvu un veselīgu dzīvesveidu. Šī projekta ietvaros taps video materiāls par visām aktivitātēm, kas iedvesmos jauniešus būt fiziski aktīviem, veselīgiem un radošiem.

Informāciju sagatavoja
atbildīgā par projekta īstenošanu
Lienīte Voronova

Sākusies pieteikšanās sezona lielākajām jūras jahtu sacīkstēm Latvijā

LATVIJAS ATKLĀTAIS JŪRAS BURĀŠANAS ČEMPIONĀTS – BALTIC OPEN REGATTA 2014

29. jūnijs – 5. jūlijs. Roja–Romasāre–Roņu sala–Kuivīži–Rīga, 6 ostas – 5 pilsētas – 2 valstis – 5 sacīkšu posmi – 220 jūras jūdzes

Ir sākusies pieteikšanās lielākajām jūras jahtu sacīkstēm Latvijā – Latvijas atklātais jūras burāšanas čempionāts – Baltic Open Regatta 2014, kas šogad burātājus uz sportisku ciņu pulcēs no 29. jūnija līdz 5. jūlijam Rīgas jūras līcī.

Dalībnieki sacensību laikā apmeklēs piecas daudzu burātāju iemīļotas ostas Latvijā un Igaunijā, vidēji noejot 220 jūras jūdzes. Kopā regatē paredzēti četri ofšorposmi un vienas īsās distances sacīkstes pēdējā sacensību dienā. Savukārt priekšpēdējā sacensību dienā, 4. jūlijs, ir burāšanas popularizēšanas diena, kad notiks Mediju regate. Tās starts un finišs plānots pie Vanšu tilta, Rīgas centrā.

Latvijas atklātais jūras burāšanas čempionāts – Baltic Open Regatta 2014 atklāšana plānota svētdien, 29. jūnijā, Rojas stadionā. Pir-

mā etapa Roja–Romasāre (Sāremā, Igaunija) pirmais starts tiks dots pirmdien, 30. jūnijā. Otrais posms būs no Romasāres uz Roņu salu (Igaunija). No par Rīgas jūras līča pēriļi dēvētās salas, komandas dosies atpakaļ uz Latviju, sākumā pietājot nelielajā, bet omulīgajā Kuivīžu ostā. No turienes nākamajā dienā tiks dots starts garākajam un arī pēdējam jūras pārgājenam ar finišu Rīgā. Sacensības noslēgsies sestdien, 5. jūlijā ar īsās distances posmu Rīgas jūras līcī, Rīgas tuvumā. Apbalvošana un krasta programma plānota jahtklubā „Auda” (Mangašala, Rīga).

Vienlaicīgi ar Latvijas atklāto jūras burāšanas čempionātu – Baltic Open Regatta 2014 notiks arī Krievijas kausa izcīņas pirmais posms sportiskajā „Open 800” jahtu klasē.

Latvijas atklātais jūras burāšanas čempionāts – Baltic Open Regatta 2014 nav tikai burāšanas sacīkstes, bet arī svētki. Tāpēc, dodot iespēju šo pasākumu un īpašo atmosfēru izbaudīt ne vien burātājiem, bet arī viņu atbalstītājiem, katrā Latvijas ostā plānota izklaidējoša krasta programma. Savukārt Igaunijas ostās laiks pēc intensīvajām sacīkstēm būs atvēlēts mierīgākai atpūtai, taču ar neiztrūkstošo pirti Romasārē.

Pieteikties laicīgi ir izdevīgi

Regate ir ideāli piemērota kā profesionāliem burātājiem, tā iesācējiem. Tāpēc aicināts piedalīties ikviens burāšanas entuziasts.

Lai pieteiktos, jāsaņem brīvas formas pieteikums Valteram Romanam uz e-pastu: valters@laivulietas.lv. Piesakoties līdz 3. jūnijam, dalības maksa ir ievērojami zemāka. Reģistrācija paredzēta svētdien, 29. jūnijā (no plkst. 10.00 līdz 17.00). Lai piedalītos sacīkstēs, dalības maksai jābūt samaksātai līdz 29. jūnija plkst. 17.00. Minimālais komandas locekļu skaits, ieskaitot kapteini, ir trīs cilvēki.

Nolikumu un pieteikumu var lejuplādēt pasākuma mājas lapā www.balticopen.lv (sadaļā „BOR 14”) vai Latvijas Zēģelētāju savienības mājas lapā www.sailinglatvia.lv (sadaļā „Sacensību kalendārs 2014” pie „Latvijas čempionāts jūras jahtām. Baltic Open Regatta”).

Sacensības organizē Latvijas Zēģelētāju savienība, nodibinājums „Baltic Open”, Rojas jahtklubs, Kuivīžu jahtklubs, jahtklubs „Auda”, Pilsētas jahtklubs un biedrība „Ra Sailing”.

Aktuālajai informācijai seko līdzi pasākuma mājas lapā www.balticopen.lv



„Rūķu” pavasara balle

Dace Klābere

10. maijā uz savu ikgadējo pavasara balli, kurai šogad bija dots nosaukums „Dzēguze kūko, lakstīgala pogo”, savus atbalstītājus un draugus aicināja Rojupes pensionāru klubiņa „Rūķi” saime. Lielā kultūras centra zāle bija cilvēku piepildīta, jo, kā savā sveicienā atzīmēja Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, „Rūķu” ļau-

„Rūķu” vadītāja V. Gūtmane (otrā no kreisās) gata-va pieņemt apsveikumus. Daces Klāberes foto

dis ir cienīti, milēti un ikvienam ir prieks atrasties viņu vidū. „Rūķu” vadītāja Valentīna Gūtmane ar savu lielisko, pieredzes bagāto palīgu Bronislavu Grīnīti bija parūpējušās, lai klātesošie varētu atpūsties godam. Ar nelielu, bet tiešām skaistu koncertu uzstājās Marika Gavrona un Arvis Podiņš, par deju mūziku gādāja „Rūķu” ilggadējais draugs Jānis Kalniņš. Rojupes pensionāri prot ne tikai skaisti atpūsties, bet arī pateikties tiem, kas viņiem palīdzējuši šos svētkus noorganizēt, tādēļ jau tradicionāli ar ziediem paldies par atsaucī-

bu saņēma Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, izpilddirektors Jānis Pūce, Sociālā dienesta vadītāja Lāsma Pūce, kurai tieši Rojupē pagājuši pirmie darba gadi, Rojas kultūras centra direktore Ārija Veide, pasākuma vadītāja Dace Broka un daudzi citi, kuri bija lielisku roku, lai šī atpūtas pēcpusdienā paliktu skaista atmiņa ne tikai pašiem rojupniekiem, bet arī viņu tik plašajam draugu pulkam, kas bija atbraukuši no Valdemārpils, Lubes, Spāres, Pastendes, Vandzenes, Talsiem un citām vietām.

To, kas ar jums notiks pēc nāves, prasiet mācītājam

Dace Klābere

Pirms krietna laika, kad ārā vēl valdīja tumšie un garie ziemas vakari, Kaltenes klubā notika tikšanās ar filologu, folkloristu un stāstnieku, filoloģijas zinātnu doktoru Gunti Pakalnu. Pēc šīs tikšanās, redzot televīzijā vai dzirdot pa radio šo lielisko stāstnieku, mani pārņēma patīss prieks un lepnums par to, ka man bija šī lieliskā iespēja ar Gunti Pakalnu tikties klātienē. Piedāvāju arī jums viņa pārdomas par latviešu folkloru, stāstniekiem un kādu no viņa spoku stāstiem.



„Jo vairāk klausos un vairāk dzīvoju, jo palieku mazāk zinošs”, smejas Guntis Pakalns.

Daces Klāberes foto

Guntis Pakalns uzskata, ka pasaku, teikumu un spoku stāstu stāstīšana ir veids, kurā nekas nav vajadzīgs. Teātrim vajadzīga skatuve, dziedāšanai kāds, kas tev spēlē līdzī, bet stāstu stāstīšana – tā ir visdemokrātiskākā māksla. Un runa jau nav tikai par spoku stāstiem. Spoku stāsti ir tautas pievilināšanai. Dažkārt, noklausoties spoku stāstu, cilvēki jautā – vai tā bija vai nebija, bet šīs lietas mēs vairs nevaram pārbaudīt, tādēļ vai nu ticam vai neticam tiem. „Jo vairāk klausos un vairāk dzīvoju, jo palieku mazāk zinošs”, smejas Guntis Pakalns un turpinā: „Tā kā to, kas jūs sagaida pēc nāves, prasiet mācītājam”. Pirms dažiem gadiem Guntis Pakalns sastādīja grāmatu „Dzūkstes teikas un nostāsti”. Uz jautājumu, kāpēc tieši nostāsti, Guntis Pakalns atbild, ka nostāsti ir tas folkloras veids, ar ko folkloras pētnieki īsti nezina, ko darīt. Mēs tikai pazīstam pasakas, kaut gan tās pasakas, ko var izlasīt grāmatās ar spožajiem vākiem, pēc stāstnieka domām, ir tikai tāda kā putriņa maziem bērniem – no tās paēdis nebūsi. Patiesībā latviešiem pasakas ir daudz interesantākas un daudzveidīgākas. Kādreiz tās bija televizora vietā. Tagad televīzijā skatāmies seriālus. Par ko ir seriāls? Par to, kā izdodas laimīgi apprecēties. Brīnumpasakās ir rakstīts par to pašu. Tikai pasakas kādreiz beidzas, bet seriāli iet gadiem, bet visas tās lietas, par ko lasām brīnumpasakās, ir ietvertas seriālos. Seriālos skatāmies to, kā mums pašiem dzīvī pietrūkst – tā ir savā veida kompensācija. Dzīvī mums pietrūkst emociju, uzmanības, skaistu brīžu un tad nu mēs pārdzīvojam līdzī seriāla varoņiem.

Labas pasakas der visiem vecumiem – arī pieaugušais tajās var daudz ko sameklēt. Uzrakstītā tekstā ļoti daudz kas pazūd, tāpēc liela nozīme ir pasaku lasītāja balss intonācijai. Balss intonācija nāk caur tavu dzīves pieredzi – tu vari tajā

kaut ko kontrolēt. Mutvārdu stāstīšana nav mirusi, jo mūdienu cilvēki tai atrod arvien jaunas formas, kā izpausties – kopā ar Māru Mellēnu Latvijā jau 17 gadus notiek stāstnieku konkursi bērniem. Arī bibliotēkas mūsdienās jau nav vairs tikai vieta, kur izsniedz grāmatas, tā ir vieta, kur notiek daudz kas interesants. Piemēram, Pārventas bibliotēkā Ventspilī sanāk kopā cilvēki un katrs kaut ko atceras, tā veidojot savus novadpētniecības stāstus. Cilvēki nāk, jo viņiem ir interesanti. Amerikā, piemēram, uz bibliotēkām aicina jau tik mazus bērniņus, kuri vēl nemaz neprot lasīt – ar viņiem tur vienkārši spēlējas, iet rotaļās, tā pieradinot bērnus nākt uz bibliotēku, un vēlāk šie bērni izveidojas par labiem lasītājiem. Latvijā 33 bibliotēkas nes tālāk ideju par stāstu stāstīšanu. Un ir bibliotēkas, kas ar to nodarbojas jau vairākus gadus. Stāstot stāstu, cilvēks atplaukst, viņš paliek skaistāks. Stāstu stāstīšana – tā ir sava veida skaistumkopšana – izlīdzinās sejas muskuļi, zūd sasprindzinājums. Tā ir bauda un piedzīvojums. Vai tā bija, vai nebija? Vai man tikai tā likās, vai es tiešām to redzēju? Tas bija sapni vai īstenībā? Klausoties šos stāstus, liekas, ka pasaules noslēpumi veras vaļā. Grāmatas ir tikai tāpēc, lai palīdzētu atcerēties, bet stāsti ir dzīvi tad, kad tos stāsta.

Kad kādu laiku esam parunājušies, pienācis laiks spoku stāstiem. Lai pastiprinātu izjūtas, telpā tiek izslēgta gaisma un pēkšņā klusumā, kas iestāties spoku stāstu gaidās, atskan vairs tikai Gunta Pakalna balss – te klusāka, te skaļāka, te ar milzu blīkšņi tiek uzstsits pa galdu un klausītāji no šausmām vai sastingst. Vienu no stāstiem piedāvāju arī jums.

Kādam vīram tēvs bijis slimnīcā un saprotot, ka viņam drīz jāmirst, viņš aizūtīts mājās. Jūtot, ka miršamā stunda klāt, viņš pasauc dēlu un saka: „Dēliņ, es jūtu, ka man drīz jāaiziet, bet ir dažas lietas, ko neesmu paspējis izdarīt. Neesmu kaimiņam atdevis parādu. Paskaties grāmatplauktā, tur būs naudiņa. Atdod 200 latus kaimiņam, pārējie tev pašam nodevēs. Vēl neesmu atvainojies apakštāva kaimiņam. Atvainojies manā vietā, viņš sapratīs, par ko. Bet pats galvenais – man istabas vidū ir skrūve. To tu, lūdzu, nekad neaiziet, lai kas arī notiktu. Pēkšņi tēvs vairs neelpo un iznāk, ka teikums par skrūvi ir arī viņa pēdējā vēlēšanās. Tēvu apglabā. Pāiet gadi un dzīvokli tiek taisīts remonts. Uz grīdas jāliek lamināts, bet istabas vidū uz grīdas tā jocīgā skrūve, no kuras pat it kā nāk kāds starojums. Visi jau sen aizmirsuši tēva pēdējo vēlēšanos un sieva saka vīram, lai viņš skrūvē to skrūvi ārā, viņai jau kājām visi iekšji atsisti. (Šajā vietā klausītāji jau ir tik ļoti iegājuši stāsta klausīšanā, ka uz pēkšņo stāstnieka jautājumu, cik tad kājām ir iekšji, apmulsst un pirmajā brīdī pat nezina atbildi). Skrūve pavisam jocīga – neder neviena atslēga un kamēr dabū vajadzīgo no kaimiņmājām, jau pienākusi nakts un iestājusies tumsa. Vīrietis pagriež skrūvi vienreiz, otrreiz, tā čikst un negrib padoties, pagriež trešo reizi – sāk jau labi skrūvēties, bet pēkšņi atskan apdullinošs troksnis, māja nolīgojas, kaut kas krīt un gāžas, dzirksteles pa visiem elektrības stabiem, aiz logiem zibeņi, un pēc tam iestājas pilnīgs klusums. Pēkšņi trepēs atskan soļi, pienāk pie viņu durvīm un pieklauvē. Ko šie dara? Visi pēkšņi atcerējušies tēva pēdējo vēlēšanos un aiz bailēm kā sastinguši – neviens durvis vērt vaļā neiet, katrs paslēpjas, kur vien var. Pa to laiku pie durvīm klauvē arvien stiprāk, pēkšņi kāds sper ar kāju, durvis izgāžas un durvis ar sveci vienā rokā un nokritušo lustru otrā rokā stāv – apakštāva kaimiņš.

No 26. maija Rojas bibliotēkā apskatāma Aivara Aivieksta izstāde „DIVI” – esejas un fotogrāfijas



„Mana dzimtā puse ir Saikava. Savu bērnības pagalmu dalīju uz pusēm ar Aiviekstes upi. Man viņa aizdevusi arī šo pseidonīmu. Rakstīšana – tas ir tikai tāds skaists vaļasprieks... Man izdotas četras grāmatas: stāstiņi „Klupšanas akmeņi”, dzeja „Ar pūpolu ariem”, „Apriļa Atraine” un kopkrājums „Dialogi”.

Rakstnieks un fotomākslinieks iedvesmu smēļas apkārtējās dzīves norisēs, neaizmirstami ir bērnības iespaidi, kas nāk līdzī no dzimtas puses, viņa darbos saskatāmi un saklausāmi arī autora ilggadējās dzīvesvietas Madonas motīvi. Pedējos divus dzīves gadus Aivars Aivieksts dzīvo mūsu pusē – Pitragā.

Astmas slimniekiem pieejama jauna bezmaksas ārstniecības programma



Gaisa piesārņojums, pelējums, mājas putekļu ērcītes, tabakas dūmi un dažādi alergēni ir tikai redzamā aisberga daļa, ja tiek runāts par bronhiālās astmas cēloņiem. Astma tiek uzskatīta par nākotnes civilizācijas lielāko epidēmisko draudu, jo pieaugoša gaisa piesārņojuma rezultātā saslimšanas risks jebkuram cilvēkam, kas dzīvo pilsētā, ir ļoti augsts.

Bronhiālā astma ir hroniska elpošanas sistēmas saslimšana, kas raksturojas ar ilgstošu iekaisumu un bronhu gļotādas tūsku un spazmām, kas izraisa lēkmveida elpas trūkumu un spēcīgu klepu, kas var pāriet un simptomi var šķietami izzust, tomēr slimība ir progresējoša un bojājumi ir neatgriezeniski. Šī slimība ir ļoti izplatīta un ar to slimo gan bērni, gan pieaugušie.

Astmas ārstēšanas iespējas ir dažādas, tomēr pilnībā astmu izārstēt ir gandrīz neiespējami un ļoti grūti. Ārstēšanās nav viegla, jo slimniekiem ir jādzīvo vidē, kurā nav attiecīgais alergēns, tas nozīmē, ka šīs slimības ārstēšana veido slimnieka dzīvesveidu – nepieciešami medikamenti, aizliegts smēķēt, arī pasīvā smēķēšana rada draudus veselībai, kā arī jānodarbojas ar sportu un jānodrošina veselīgs uzturs, jāatceras izvairīties no nesteroidiem pretiekaisuma līdzekļiem, tādiem kā aspirīns. Astmas slimniekiem pieejami arī daudz un dažādi medikamenti, tomēr nereti ārstēšanas un medikamentu izmaksas ir augstas un slimniekiem nav iespējas sev nodrošināt kvalitatīvu ārstēšanas kursu.

„Astma ir ļoti smaga slimība, kas, turpinoties masīvai dabas un gaisa piesārņošanai, varētu būt nākotnes smagākā saslimšana, jo to ir iespējams mantot no vecākiem. Mūsu klinikai ir svarīgi visi pacienti, tomēr šoreiz vēlamies palīdzēt tieši astmas slimniekiem. Cilvēkiem pašiem ir jābūt uzmanīgiem un jāizmanto iespējas, ko var sniegt modernā medicīna un jaunākie zinātniskie atklājumi, tomēr nereti tas ir pārāk dārgi un cilvēki šādu aprūpi un medikamentus nevar atļauties. „Adoria” vēlas rūpēties par astmas slimniekiem un parādīt tiem, ka ir iespējams uzlabot to veselības stāvokli. Esam atraduši līdzekļus, lai palīdzētu ierobežotam skaitam slimnieku šo ārstēšanu nodrošināt bez maksas, lai kaut mazliet palīdzētu uzlabot slimnieku komplikēto ikdienas dzīvi”, stāsta veselības centra „Adoria” vadītāja dr. Ārija Bušmane

Veselības centrs „Adoria” vēlas sniegt atbalstu astmas slimniekiem un nodrošināt bezmaksas ārstēšanu cilvēkiem, kas cieš no vidēji smagas astmas un lieto pūšamos inhalācijas līdzekļus, lai mazinātu slimības simptomus un ietekmi. Ierobežotam skaitam pacientu ārstēšanās un medikamenti tiks nodrošināti bez maksas. Visi interesenti aicināti pieteikties pie dr. Ā. Bušmanes pa tālruni 29275401, darbdiēnās no plkst. 12.00–15.00.



18. maija vakarā Rojas ostā interesentiem bija iespēja aplūkot NATO karakuģi no Dānijas, kurš piedalās starptautiskajās mīnu meklēšanas mācībās Rīgas jūras līcī.

Maritas Nagles foto

Rojas novada svētku programma sestdien, 31. maijā

5.30 „Copes lietas” – sacensības maksķerēšanā (pulcēšanās pie Rojas upes tilta).

9.00 „Prāta cīņas Nr. 1” sacensības zolitē (Rojas vidusskolā).

No 10.00

„Lec un minies” atrakcijas bērniem (par maksu).

„Bumbu sporti” – volejbols (3 kungi +1 dāma, 2 rezervē), pludmales volejbols (2 pret 2, viens rezervē, futbols (7 pret 7, divi rezervē), strītbols (3 pret 3 kungi, dāmas, 1 rezervē) – stadionā.

„Prāta cīņas Nr. 2” sacensības dambretē (Rojas vidusskolā), novuss (Selgas lds).

„Vai tu pazīsti Roju?” – orientēšanās 1. tūre, starts pie Rojas KC.

11.00 „Mosties svētkiem!” Rojas MMS koncerts un jaunās tirdzniecības vietas atklāšana Selgas lds.

Dz. Žuravskas jaunās grāmatas „Testaments” atvēršanas svētki – Rojas bibliotēkā.

11.00. „Vējš gar ausīm” ritenbraukšana junioriem (līdz 13 g. v.) – stadionā.

11.30 Piemiņas brīdis Rojas kapos.

11.30–18.30 „Roja no otras puses” – zivju vēršana un namiņa iekuršana, zivju zupa, dižraušu dzīres, Rojas novada zivju pārstrādes uzņēmumu produkcija un citas labas lietas atpūtas centrā „Otra puse”.

12.30 „Roja no koku galotnēm” – virvju trases atklāšana. Pēc tam līdz 18.00. „Izmēģini trasi par 1. dienas cenu!” – autostāvlaukumā pie jūras.

13.00–14.30 „Roja dīmd!”

Krāsains un atraktīvs novada uzņēmumu, iestāžu, kolektīvu, biedrību, draugu apvienību utt. svētku gājiens.

Aicinām gājiem pievienoties vecākus un mazuļus bēbišu parādē, velosipēdistus rotāt riteņus, spraut puķi pie cepures vai krūti un pievienoties ziedu braucienā, kā arī mazo suniņu saimniekus kopā ar saviem mīluliem – pulcēšanās Ostas ielā.

Svētku atklāšana ar dziesmām un dejām, karoga pacelšana, „Maija rožu” pasniegšana (neaizmirsti paziņot savu Maija rozas kandidātu!) laikumā pie Rojas KC.

Pēc gājiena Rojas vidusskolas fotopulciņa akcija „Uztaisi savu svētku bildi!” – laikumā pie Rojas KC.

14.00–16.00 „Izvingrini roku!” – šautriņu mešana, petanks – bērnu laukumā.

14.30 Reiņa Virtmaņa personalizētās atklāšana Rojas muzejā.

E. Fricbergas Modes deju studijas „Elfas” deju virpulis – laikumā pie Rojas KC.

No 14.30 Ekstrēmo sportu mači (BMX, skeitboards, skrituļdēļi) – skeitparkā.

No 14.30–17.00 Matisa Sproģa kuģu kolekcijas un Rojas MMS interešu izglītības dalībnieču gleznu izstāde „Vasaru gaidot” – Rojas KC mazajā zālē. Radošās darbnīcas: Šalle vienot! – kopīga adīšana, „Puķu koka” veidošana, „Petpuķu plaucēšana”, Riteņu apkopes skola, kā arī „Pašam savs Balonsmaids” kopā ar MFC „Strops” un Rojas MMS – bērnu laukumā.

No 14.30–16.00 „Vai esi gudrāks par septītklasnieku?” – Rojas skolēnu rīkots konkurss ikviena prātam – laikumā pie Rojas KC.

15.00 „Ķertais profesors” – dziesmu un eksperimentu šovs – piedalās Valters Frīdenbers, studijas „Zvaigžņu salas” jaunie dziedātāji, LU ķīmijas fakultātes trako eksperimentu meistari – laikumā pie Rojas KC.

15.30–16.30 „Mammu, tēti – pamēģinām?” – šķēršļu joslīņa mazajiem un stafete ģimenēm – stadionā.

15.30 „Es i guders, tu vēl gudrāks!” – erudītu konkurss Rojas Muzejā.

16.00 Koncerts šova „Meklējam solistu” atskaņās – ar mīlestību Rojai svētkos dzied savējie – laikumā pie Rojas KC.

16.30 „A ciskdrill pa Roju” – orientēšanās 2. tūre, starts pie Rojas muzeja.

17.00 „Podu cīņas” kopā ar lopu dakteri Zani Krauju un brālēnu Franci – bērnu laukumā (ja jums ir trauki, podi utml., no kuriem gribat šķirties, nogādājiert jau iepriekš tos Rojas KC).

17.30 „Ciemīndanci” – deju deju kolektīvi „Spriganis” un „Austri” (Pastende) – laikumā pie Rojas KC.

19.00 Svētku dižkoncerts – Marts Kristians Kalniņš un grupa „Autobuss debesis” – laikumā pie Rojas KC.

21.00 „Veselības skrējieni” naktstērpos (starts – stadions, sagaidīšana – laikumā pie Rojas KC).

22.00–03.00 Tautas balle ar grupu „Tequila Band” – laikumā pie Rojas KC. Naudas kalšana, tirdziņi, šašliks, višļi, cukurvate u.c. – kā jau svētkos pieklājas!

To ikviena reņģē zin` – Rojas novads svētkus svin!

TURNĪRA „ROJAS VASARA – 2014” ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS PLUDMALES VOLEJBOLĀ

NOLIKUMS

1. MĒRĶI UN UZDEVUMI

1.1. Popularizēt pludmales volejbolu, veicināt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu.

1.2. Iesaistīt Rojas novada jauniešus aktīvajā atpūtā.

2. SACENSĪBU NORISES VIETA UN LAIKS

2.1. Sacensību 1. posms notiks pludmales volejbola laukumos pie Rojas stadiona, bet pārējie 3 posmi – Rojas pludmales 3 volejbola laukumos. Sacensību sākums plkst. 10.00.

♦ 1. posms – 24. maijs

♦ 2. posms – 21. jūnijs

♦ 3. posms – 19. jūlijs

♦ 4. posms – 16. augusts

2.2. Pieteikšanās dalībai katrā posmā iespējama uz vietas sacensību dienā līdz plkst. 9.30 vai iepriekš pa tālruniem 29617771, 26320074.

2.3. Sacensību kalendārā iespējamas izmaiņas – tādā gadījumā informācija tiks publicēta Rojas mājas lapas sadaļā „Sports”, laikrakstos „Banga” un „Talsu Vēstis” un būs pieejama pa tālruniem 29617771, 26320074.

3. ORGANIZĀCIJA UN VADĪBA

3.1. Sporta sacensības nodrošina un organizē Rojas novada dome.

3.2. Organizatore T.Kirilova – tālr. 29617771, galvenais tiesnesis G. Simanovičs – tālr. 26320074, e-pasts: sportaskola@roja.lv

4. SACENSĪBU DALĪBNIEKI

4.1. Sacensību posmos piedalās visi interesenti.

4.2. Dalībnieki dalīsies 3 grupās – jaunieši iesācēji, sievietes, vīrieši.

5. IZSPĒLES SISTĒMA

5.1. Uz sacensībām obligāti jāierodas ar savu pāri. Par iegūto vietu posmā izcina attiecīgos punktus: 1. v. – 20. p.; 2. v. – 18. p.; 3. v. – 16. p.; 4. v. – 14. p.; 5. v. – 13. p.; 6. v. – 12. p.; 7. v. – 11. p.; 8. v. – 10. p.; 9. v. – 9. p.; 10. v. – 8. p.; 11. v. – 7. p.; 12. v. – 6. p.; 13. v. – 5. p.; 14. v. – 4. p.; 15. v. – 3. p.; 16. v. – 2. p.; 17. v. – 1. p. Katru spēlētāju vērtē kopvērtējumā individuāli. Kopvērtējumā vērtē 3 labākos katrā dalībnieka nospēlētos posmos no 4 posmiem. Vienādu punktu gadījumā augstāku vietu iegūst dalībnieks, kurš mazāk izlaidis posmus, kuram vairāk augstāku vietu, ja arī tad vienādi, tad ņem vērā pēdējā posma rezultātu.

5.2. Turnīra organizatori patur tiesības mainīt izspēles sistēmu, vadoties no pieteikušos komandu skaita.

6. FINANSĪALIE NOSACĪJUMI

6.1. Dalības maksa Rojas novadā dzīvojošiem jauniešiem līdz 18 gadiem – 1 eiro, pieaugušajiem 2 eiro, pārējiem dalībniekiem 3 eiro (šīs maksas ir katram dalībniekam)

6.2. Dalībniekiem jābūt gataviem pēc organizatoru pieprasījuma uzrādīt personu apliecināšus dokumentus.

7. SACENSĪBU NOTEIKUMI

Sacensības notiek pēc pludmales volejbola spēles noteikumiem.

8. MEDICĪNISKĀIS NODROŠINĀJUMS

Katrs sacensību dalībnieks atbild par savu veselības stāvokli.

9. DISCIPLINĀRIE NOTEIKUMI

9.1. Spēlētājiem speciāli norobežotā vietā un sacensību vietā aizliegts lietot alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus, psihotropās vielas, kā arī sacensību vietā dalībniekiem aizliegts atrasties alkohola un psihotropo vielu reibuma stāvoklī. Spēlētājiem sacensību vietā jāievēro sabiedriskās kārtības noteikumi. Par noteikumu neievērošanu spēlētāji var tikt saukti pie administratīvās atbildības.

9.2. Par nesportisku vai neētisku rīcību sportisti var tikt diskvalificēti un rezultāti var tikt anulēti.

10. APBALVOŠANA UN KOPVĒRTĒJUMS

Godalgoto vietu ieguvējus katrā posmā apbalvo ar diplomiem. Turnīra kopvērtējumā 1.–3. vietas – ar medaļām un pārsteiguma balvām, 4.–6. vietas – ar diplomiem.

11. DAŽĀDI

Visus jautājumus, kas nav atrunāti šajā Nolikumā, organizatori un dalībnieki risina, savstarpēji vienojoties.

Noslēdzies pirmais atklātais zolītes turnīrs Rojā

27. aprīlī noslēdzās Rojas atklātā zolītes turnīra pēdējā, 4. kārtā. Šāds turnīrs Rojā notika pirmo reizi – janvārī, februārī, martā un aprīlī tikās zolītes spēles entuziasti. Piedalījās divdesmit septiņi dalībnieki gan no Rojas, gan no citiem tuvākajiem novadiem. Zolītes turnīra uzvarētāja kausu saņēma U. Daugats (14 punkti). 2. vietā ierindojās G. Štokmanis (21,4 punkti), bet 3. vietā – J. Kasjaņenko (24 punkti). Uzvarētāji tika apbalvoti ar diplomiem, medaļām un pārsteiguma balvām. Turpmākajās vietās ierindojās: 4. vietā – G. Ņekrasovs, 5. vietā – E. Vilciņš, 6. vietā – O. Puntulis, 7. vietā – A. Šulcs, 8. vietā – J. Grīnšteins,

9. vietā G. Radziņš, 10. vietā – E. Brauns. Pēc dalībnieku lūguma, šis turnīrs tiek plānots arī nākošajā gadā.

Paldies Rojas novada Domei par finansālo atbalstu turnīra uzvarētāju apbalvošanā. Liels paldies tiesnesim Ivaram Zūbergam par ieguldīto darbu sacensību tiesāšanā, paldies Oskaram Puntulim par atbalstu sacensību organizēšanā.

31. maijā plkst. 9.00, Rojas dienā, vidusskolas zolītes telpā 2. stāvā notiks sacensības zolītes spēle. Pieteikties sacensību dienā no plkst. 8.30 pie galvenā tiesneša I. Zūberga.

Sporta organizatore T. Kirilova

Sludinājumi

Ģimenes ārsti Ruta Berga, Ingrīda Miķelsone un Mudīte Džeriņa lūdz ierasties uz profilaktisko veselības pārbaudi tos pacientus, kuri nav bijuši pie ģimenes ārsta 3 gadus. Iepriekš, lūdzu, pieteikties uz pieņemšanu pa telefoniem:

dr. Berga 63269672;
dr. Miķelsone 63269859;
dr. Džeriņa 63269145.

27. un 28. maijā viesnīcā „Rojupe” vadošā skolotāja Darja Reznīčenko no Patandžali Jogas institūta vadīs meistarklases maziem un lieliem iesācējiem. Nodarbības ir bezmaksas.

27. maijā 18.00 – nodarbības bērniem;
28. maijā 20.00 – nodarbības pieaugušajiem.

Iepriekšēja reģistrācija pa telefonu 25992233 vai e-pastu lltlatvia@gmail.com. Tuvāka informācija – www.facebook.com/HotelRojupe.

1. jūnijā Rojas novada Sporta skolā tiek atvērta pieaugušo neformālās interešu izglītības programma „Burāšanas pamati”. Pieteikties uz apmācību pie trenera Gunāra Reinholda, tālrunis 26434813.

PIEDĀVĀ DARBU

□ Zivju pārstrādes uzņēmums SIA „Banga Ltd”, reģ. nr. LV41203031343, Rojā piedāvā darbu jauno produktu attīstības tehnologam/-ģei. CV sūtīt uz e-pastu balticfishgroup@balticfishgroup.com. Kontakt tālrunis 29465954.

TORTES UZ PASŪTĪJUMA

kāzām, jubilejām, izlaidumiem un citām svinībām. Piedāvāju: olu biskvīta, šokolādes, medus, biežpiena, jogurta, dažādu ogu un augļu, sājās tortes. Saldos un sājos klingerus, dažāda veida groziņus un pīrādziņus.

Toršu vizuālais noformējums un garšas nianšes pēc katra pasūtītāja gaumes un vēlmēm. Telefons 28337805.

DAŽĀDI

□ Elektromotoru remonts Tukuma novada Slampe pagasta „Rauciņos”. Telefons 29253411.

□ Rakšanas darbi ar miniekavatoru. Telefons 20213122.

□ Datortehnikas remonts no telpām „Maxima” pārcēlies uz Strauta ielu 3. Telefons 25982663.

PĀRDOD

□ Lēti mazlietotu soļošanas trenāžieri. Zvanīt 29913881.

□ Malku. Zvanīt 29286523, 26356122.

Par zelta cenu pērk lielas apaļās un ovālās dzintara krelles. Telefons 20323336.

Replika

D. Klabere

Pagājušajā nedēļā kāda sieviete ievērojusi, ka pa vienu no Strauta ielas mājas jumtiem šiverē 3 vīri, bez žēlastības izmētājot kaiju sadētās olas. Putni, satraukti kliegdami, turpat lidinājušies. Iespējams, ka kaiju bari nav tie labākie kaimiņi, bet arī šāda rīcība ir ļoti neētiska un nepieņemama. Sieviete priecājās, ka šo barbarisko rīcību neredzēja viņas mazbērni, jo, ko gan viņa tiem varētu paskaidrot! ■

Policija ziņo

07.05. Konstatēts, ka Rojā, Selgas ielā kādai privātmājai ar akmeni izsists logs. Vainīgās personas noskaidrotas un materiāls pēc piekritības nodots valsts policijai.

08.05. Sastādīts AP protokols mājas īpašnieci Žocenē par mājas nosaukuma zīmes neesamību. Saņemts zvans no sievietes par to, ka atpūtas vietā aizvoti atstāti nesavākti atkritumi. Lūgums atpūtniekiem aiz sevis atstāt kārtību.

10.05. Konstatēts, ka Rojā un Rudē nolauzta autobusu pieturas zīmes. Vainīgās personas tiek noskaidrotas.

12.05. Nosūtīti brīdinājumi trīs māju īpašniekiem Valgalciemā un Kaltenē par māju nosaukuma zīmju neesamību.

13.05. Saņemts zvans, ka Strauta ielā smagā alkohola reibumā guļ vīrietis. Vīrietis nogādāts savā dzīves-

vieta, bet viņa velosipēds glabājas pašvaldības policijā.

14.05. Konstatēts, ka Skuju ielā kooperatīvo garāžu teritorijā ir izgāzti celtniecības atkritumi. Lūgums atkritumus nogādāt tiem paredzētās vietās. Atrisināts konflikts starp divām sievietēm par mazdārzņu izmantošanas tiesībām.

15.05. Saņemta telefoniska informācija no sievietes Rudē par to, ka viņu fiziski ietekmējot civilvīrs.



Izdevējs Rojas novada dome.
Redaktore Dace Klabere.
Tālrunis 25446369.

Redakcijas adrese:
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264
Tālrunis 63269092
avizebanga@roja.lv

Laikraksts iznāk kopš
1987. gada 3. jūlija.
Iespējamais Talsu tipogrāfijā.

Bezmaksas izdevums.
«BANGA»
iznāk 2 reizes mēnesī.